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Časopis Gréckokatolíckej cirkvi

SLOVO

Vysviacky na diakonov a 
kňazov v prešovskom bis
kupstve budú 10. a 11. júla 
v Prešove, v ko š icko m  
apoštolskom exarcháte dia
konské svätenia 3. jú la  v 
Klokočové a kňazské 11. 
júla v Košiciach. V najbliž
šom čísle prinesieme foto
grafie a základné informácie
o kandidátoch kňazských 
vysviacok.
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Biskup Ján Jozef I. de Ca- 
melis bol veľkou osobnosťou. 
Zaslúžil sa o rozvoj Gréckoka
tolíckej cirkvi a prehĺbenie ná
rodného povedomia zakarpat
ských Rusínov. Výročie jeho 
Bukvara pripomína PhDr. Mi
kuláš MUŠINKA, DrSc.

Bez chápania súvislosti 
života, bez vnímania stvo
riteľského diela viaznu roz
hovory, ľudia si nerozum e
jú. Básnik Mikuláš Kasarda 
kom uniku je  p ro s tred n íc 
tvom básní a modlitieb.

Boh si založil skupinu pre 
svoju oslavu.

Za evanjelizačnou skupi
nou Antónia Band sa skrý
va jú  m la d í ľud ia , k to rí 
svojím spevom chcú posvä
covať svoje okolie - svet.



VNÚTORNÝ POKOJ
Naše dni sú preplnené uponá

hľanou činnosťou, bohatou sú
stavou dojmov a zážitkov, všetko 
prebieha v rýchlom tempe a my 
strácame vnútorný pokoj. Srdce 
a duša vnútorný pokoj nutne po
trebujú, aby tvorili základ auten
tickej bytosti.

Často žijeme v stresových pod
mienkach, čo znamená, že život 
prebieha v napätých a vyčerpá
vajúcich okolnostiach. Trápi nás 
pocit nedostatku času a pocit 
obavy z neúspechu. Tieto pocity 
odporujú životu vo viere, ktorý 
predpokladá pokojnú dôveru, 
nádej a oddanie života Bohu.

Väčšina z nás má veľa práce.
V skutočnosti ale vždy je k dis
pozícii toľko času, aby sme stihli 
vykonať to, čo sme povinní uro
biť. Keď nás Boh poverí nejakou 
úlohou, tak nám dá aj potrebný 
čas. Ak stále pociťujeme nedo
statok času, tak úloha nepochá
dza od Boha, vtedy usilujeme o 
dielo, ktoré nám Pán nedal vyko
nať. Prípadne sa od nás vyžadu
je iný postup pri našej práci, taký, 
ktorý by obsahoval pokoj a rov
nováhu.

V tejto oblasti často podlieha
me silným ilúziám. Máme pocit, 
že sme zavalení množstvom po
vinností, ale nezriedka sú to len 
naše veľké ambície, ktoré nás in
špirujú oddať sa toľkým úlohám. 
Bolo by dobre položiť si otázku, 
či nám ide skutočne o horlivosť 
pre kráľovstvo Božie, alebo či 
nehľadáme vlastnú chválu.

Stres vždy obsahuje strach. 
Bojíme sa porážky, bojíme sa 
toho, že sme nedorástli na úlo
hy, ktoré plníme, bojíme sa, že ich 
nestihneme vykonať v určenom 
čase. Náš strach pramení z toho, 
že žijeme oddelení od Boha, ale
bo skôr z toho, že v našom ve
domí sa uchytilo zdanie izolácie. 
Tento strach nám odoberá silu. 
Sami sa pokúšame vykonať to, 
čo máme vykonať v spolupráci s 
Bohom. No realita je ešte po
vzbudivejšia: Pán nás chce vyu
žiť ako svoj nástroj, aby 
prostredníctvom našej aktivity ria
dil beh sveta.

Žriedlom stáleho pokoja nech 
je viera, že prvou príčinou nášho 
úspechu je Boh. Dôvera v Boha 
a dôvera v seba nie sú v rozpo
re, ale tvoria potrebnú jednotu.

M. STANISLAV

Úmysly apoštolátu modlitby 
na mesiac jún

Aby v tomto roku, zasvätenom Bohu Otcovi, v každom z 
nás rástla túžba po prekonaní rozdelenia a po zmierení s Bo
hom i s bratmi a sestrami.

Aby cirkev v Makau zintenzívnila misionársku službu čín
skemu ľudu.

Doktor Cyril Vasiľ, SJ, docentom
V minulých dňoch sme za

znamenali veľký úspech ThDr. 
Petra Šturáka, ktorý 11. marca
1999 obhájil doktorát na Pápež
skej teologickej akadémii v Kra
kove, v Poľsku. Čochvíľa obháji 
doktorát aj ThLic. Vojtech Bo
háč na CMBF v Bratislave a tak
tiež iní naši kňazi.

Výrazný úspech zaznamenal 
v týchto dňoch slovenský jezu
ita ICDr. Cyril Vasiľ, ktorý pôso
bí na Pápežskom východnom 
inštitúte v Ríme ako mimoriad
ny profesor cirkevného práva. 
Napísal hab ilitačnú prácu 
z cirkevného práva na tému 
Patriarchálne cirkvi vo svetle 
kódexu kánonov Východných 
cirkví. Po písomnom vyjadrení 
sa troch profesorov k jeho ha
bilitačnej práci obhájil dňa 21. 
apríla 1999 docentúru na Cyri- 
lometodéjskej bohosloveckej 
fakulte v Olomouci. Akademic
kú radu tvoril dekan fakulty doc. 
ThDr. Pavol Ambróz, SJ, a dva
násti členovia rady. Témou jeho 
obhajoby bola práca: CIC a 
CCEO - konfrontácia kanonic

kých noriem sviatosti, okrem 
sviatosti manželstva. O. Vasiľ si 
počínal suverénne a bolo vidieť, 
že aj získanie tohto stupňa ne
bolo pre neho veľkým problé
mom.

Doc. ICDr. Cyrilovi Vasiľovi, 
SJ, a všetkým gréckokatolíc
kym kňazom, ktorí získali 
v posledných rokoch akademic
ké tituly, vyprosujeme od ne
beského Otca pravú múdrosť a 
silu zastávať na česť a slávu 
Božiu úlohy, ktoré sa im zveria. 
Všetkým srdečne blahoželáme 
Na mnohaja i blahaja lita.

P. ThDr. Ján BABJAK, SJ

Perly východných otcov
Sv. Bažil Veľký O ZÁ ĽU B E V  SLÁVE
A ko sa m ôže duša presvedčiť, že sa odvrátila od 

záľuby v sláve?
- Ak sa podrobí slovám: “Nech tak svieti vaše svetlo 

pred ľuďmi, aby videli vaše dobré skutky a oslavovali 
vášho Otca, ktorý je  na nebesiach” (M t 5, 16) a príkazu 
Apoštola: “Či teda jete, či pijete, či čokoľvek iné robíte, 
všetko robte na Božiu s lávu” (1 Kor 10, 31), aby ako ten 
ctite ľ Boha, ktorý nedbá ani o terajšiu ani o budúcu s lá 
vu, ale lásku k Bohu nadovšetko cení, mal odvahu aj to 
povedať: “A  som si istý, že ani sm rť ani život ani anjeli, 
ani kniežatstvá ani prítom nosť ani budúcnosť ani m oc
nosti ani výška ani h ĺbka ani nijaké iné stvorenie  nás 
nebude m ôcť odlúčiť od Božej lásky, ktorá je  v Kristovi 
Ježišovi, našom  Pánovi” (Rim 8, 38-39). Lebo aj sám 
Pán náš Ježiš Kristus hovorí: “Ja nehľadám  svoju slá
vu ...” (Jn 8, 50) a “Kto hovorí sám zo seba, hľadá vlast
nú slávu. A le kto hľadá slávu toho, ktorý ho poslal, ten 
je  pravdivý a neprávosti v ňom niet” (Jn 7, 18).

Pripravili BAZILIÁNI

Valné zhromaždenie 
v Michalovciach

3. va lné  zhrom aždenie 
Spolku sv. Cyrila a Meto
da bude 12. júna  1999 v 
M ichalovciach. Archijerej- 
skú sv. liturgiu o 8.30 h v 
C hrám e S vä tého  Ducha 
redem ptoris tov budú slá
v iť naši arcipastieri - die
cézny b iskup Mons. Ján 
H irka a košický exarcha 
v la d y k a  M ilan  C hautur, 
CSsR.

Archijerejské 
košického exarchu

13. júna - Vyšná Rybnica
- posviacka farskej budo
vy
29. jú n a  - Brezina - po
sviacka interiéru chrámu. 
Z a č ia to k  sv. l i tu rg ií  o
10.30 h.
Pastoračný seminár
na tému Oživenie farského 
spoločenstva bude v dňoch
7 .-  10. 7. 1999 v Kňazskom 
seminári v Košiciach, Hlav
ná 91.

Pešia púť
Združenie kresťanských spolo
čenstiev mládeže pozýva mla
dých na 8. pešiu púť Muráň - 
Levoča v dňoch 29. 6. - 4. 7.
1999.

Konferencia obnovy 
v Duchu Svätom

Katolícka charizmatická obnova Slo
venska pozýva na VI. Konferenciu 
obnovy a evanjelizácie v Duchu Svä
tom, ktorá sa uskutoční 2. -4.7.1999 
v športovej hale v Žiline na tému 
„Dostali ste ducha adoptívneho sy
novstva, v ktorom voláme Abba, 
Otče!“ (Rim8,15).

Šanca pre pomoc
ZKSM a spoločenstvo Sama
ritán poriadajú 7. -11- 7.1999 
pre mladých vozíčkarov puto
vanie Slovenskom.

Najbližšie číslo SLOVA 
vyjde 20. júna 1999
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Poďte ku mne všetci,
ktorí sa namáhate a ste preťažení a ja vás posilním.Vezmite na 
seba moje jarmo a učte sa odo mňa, lebo som tichý a pokorný 
srdcom; a nájdete odpočinok pre svoju dušu. Mt 11, 28-29

Zdravotnícke štatistiky v posledných ro
koch nás informujú o vážnych dôsledkoch 
zlej skladby stravy a zlej životosprávy vo 
všetkých stredo a východoeurópskych štá
toch, čo prinieslo výrazný pád priemerné
ho veku ľudského života v týchto krajinách. 
A medzi chorobami, ktoré tvoria spolu s ná
dorovými ochoreniami najväčší podiel na 
skracovaní priemerného veku života u nás, 
sú srdcovo-cievne choroby, ischemické 
choroby srdca, infarkty. Ischémia srdca, 
čiže nedokrvenosť srdcového svalu po po
ruchách srdcových, koronárnych ciev môže 
mať rôzny rozsah podľa stupňa zasiahnu
tie tejto živej pumpy. Človek totiž môže pre
konať aj viacero menších infarktov, ale ak 
nebude dostatočne zásobený krvou samot
ný srdcový sval, unaví sa, nevládze pum
povať krv do celého tela a kedže si nemôže 
dovoliť oddych, nakoniec vypovie službu a 
zastaví sa definitívne.

Dnes však existuje ešte nebezpečnejšia 
choroba srdca s ešte tragickejšími dôsled
kami, ktorá zachvacuje nielen ľudí stredo 
a východoeurópskych štátov, ale mnohých 
ľudí po celom svete. Je to choroba z nedo
statku lásky. Ischémia ľudského srdca nie 
z nedostatočného prekrvenia srdcového 
svalu krvou, ale z nedostatočného prekr
venia láskou. Táto choroba ľudských sŕdc 
prináša do života nielen jeho skracovanie, 
alebo jeho mrzačenie v ukrutnostiach ne
zmyselných vojen, teroristických násilnos
tí, drogových závislostí, alebo stratu pravej 
radosti zo života v bludisku beznádeje ni
hilizmu, v bahne nemravného života, ale 
pre mnohých znamená i stratu večného 
života, ktorý má človek pripravený v náručí 
svojho Stvoriteľa.

Pohľad na tento druh „ischémie“ ľudské
ho srdca nás dnes na prelome tisícročí 
musí vyburcovať k radikálnej zmene. K 
zmene tak z pohľadu zdravia nášho priro
dzeného biologického života, ktorý sa do 
krízy chorôb srdca dostáva hriechom, hrie
chom obžerstva, opilstva a zlou životosprá
vou v duchu piateho Božieho prikázania, 
ktorý potrebuje, aby v ňom prúdila životo
darná krv Božej lásky. A na to, aby táto krv 
Božej lásky mohla prúdiť cez všetkých nás, 
na to si nepostačíme sami, tu sa rýchlo 
vyčerpáme, unavíme pri svojich náma

hách. Tu potrebujeme byť stále napojení 
na nevyčerpateľný zdroj a prameň tejto 
Božej lásky, na večnú pumpu Božského 
Srdca, ktorého sviatok nám cirkev v týchto 
dňoch ponúka.

Srdce vždy bolo a aj dnes je symbolom 
lásky. A ak máme nájsť absolútny model 
takéhoto srdca, nemôže to byť srdce niko
ho iného ako Srdce Ježiša - človeka a zá
roveň Srdce Ježiša - Boha.

Aké asi bolo Srdce Ježiša ako človeka? 
Iste také, ako každé iné ľudské srdce. Za
čalo biť už v maličkom plode pod čistým 
srdcom jeho matky Márie a prestalo biť na 
kríži, keď splnilo úlohu v pozemskom živo
te Ježiša. Bolo iste zdravé, silné, pretože 
Ježíš sa striedmo stravoval a prijatú ener
giu z potravy spálil námahami svojej práce 
v dielni svojho pestúna Jozefa až do tri
dsiatich rokov svojho života a potom v ná
mahách stáleho putovania pri ohlasovaní 
evanjelia po celej Palestíne a to všetko 
peši. Na oslíku sa niesol podľa správ z 
evanjelia iba pri vstupe do Jeruzalema pred 
svojím umučením. Srdce mal teda dobre 
vytrénované pre zdravý biologický život, ale 
ho mal zároveň plné lásky pre život duchov
ný, nadprirodzený, ktorého bol zdrojom 
Božským. V tejto dimenzii lásky je Ježišo
vo srdce súčasne srdcom Ježiša - Boha, 
ktoré má v svojom symbole aj ranu kopi
jou, aby bolo každému jasné, že je stále 
otvorené pre každého, kto chce z neho 
načerpať posilu pre svoje unavené a slabé 
ľudské srdce. To Ježišovo je tiché a pokor
né a plné lásky, to naše býva pyšné a tvrdé 
bez lásky. Ak chceme svoje zmeniť, môže 
ho zmeniť Ježiš svojou láskou a naše sa 
potom bude podobať jeho Srdcu. Nám 
ostáva len jedna dôležitá úloha, ktorú Je
žiš nikdy nerobí násilne na nás, musíme 
sami slobodne otvoriť svoje srdce, aby ten
to životodárny prúd Božej lásky mohol prú
diť zásluhou Božej pumpy jeho srdca do 
sŕdc všetkých ľudí na svete. Potom ten svet 
môže byť v treťom tisícročí naozaj svetom 
plným lásky. Ak sa tejto láske neotvoríme, 
čaká nás stupňujúca ischémia našich sŕdc 
a nakoniec infarkt s tragickými následkami 
vo večnosti. Vyberme si tú správnu alter
natívu!

o. RNDr. Jozef VOSKÁR
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Jo zef HAVRAN
P i e s e ň  k N a j s v ä t e j š i e m u  

S r d c u  J e ž i š o v m u

Srdce Ježišovo, k tebe v o lám e,  

v hodinách úzkosti

prichádza j k nám , Pane.  

Údel nám  milosti,  svätého pokoja ,  

nech ohňom radosti  duše nám zaho ria .

Srdce Ježišovo, láska a jas, 

vo v iere  kresťanskej posilni nás. 

Túžime po tebe, Kriste milý,  

bud nám na pomoci v k ažde j  chvíli.

Srdce Ježišovo, p ram eň  čistý, 

krištáľová voda horských bystrín,  

z teba sa osvieži duša moja,  

k ed  pekla  mocnosti úk lad  stroja.

Srdce Ježišovo, spása a cieľ, 

sväté tvoje ra n y  zve lebu jem .

Neresti svet nú ka ,  hriechy a blud,  

Ježišu najdrahší,  pri mne vždy  bud.

Srdce Ježišovo, pok lad vzácny,  

svief lúčom svätosti  do našich dní.  

Ovenči vlasť našu láskou, m ierom ,  

k rá č a f  chcem, Ježišu, tvojím  smerom.

Srdce Ježišovo, ostaň s nam i,  

chráň našu k ra j in u  pod Tatrami.

Chráň naše Slovensko, domov drahý,  

Srdce Ježišovo, ostaň s nami.
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ňa 11. m ája  up ly - 
• f c ^ n u lo  30 rokov od pr

ve j ve re jn e j v y sv ia cky  ô s 
m ich  kň a zo v  G ré c k o k a to 
lícke j c irkv i po  roko ch  je j 
lik v id á c ie  a n ič ivé h o  p re 
nas led ova n ia . V ysvä til ich 
v  deň  22 . v ý ro č ia  sv o je j 
b is k u p s k e j v y s v ia c k y  
ThD r. Vasil H op ko , k to rý  
pôsob il a ko  p re šo vský  po 
m o c n ý  b is k u p . P ri te jto  
p ríle ž ito s ti o 1 0 .0 0  hod . 
v  K a te d rá le  sv. Já na  K rs 
t i te ľa  s lá v i l  sv . l i tu r g iu

M ons. Ján  H irka , p re š o v 
ský  d ie c é z n y  b iskup , s p o 
lu s g e n e rá ln y m  v iká ro m  
p re š o v s k é h o  b is k u p s tv a  
M ons. J á n o m  G a jd o šo m , 
b is k u p s k ý m i v ik á rm i J á 
nom  Z a va ckým  z  B ra tis la 
v y  a P a v lo m  R e p k o m  z 
P re šova  a so  ž ijú c im i v te 
d a jš ím i n o vo kň a zm i i ď a l
š ím i kňazm i d iecézy. K ň a 
z i, k to rý c h  p o č a s  s v o je j 
b isku pske j s lu ž b y  v y s v ä 
til v  rokoch 1969-1975  b is
kup  H opko , pri sv. litu rg ii 
d ä ko va li Bohu  za  s lob od u  
p re  c irk e v  a v y p ro s o v a li 
B ož ie  p o že h n a n ie  pre  je j 
ď a lš í  ro z v o j.  M e d z i 32  
k ň a z o v , k to rý c h  b is k u p  
H opko  vysvä til p oča s  c e 
lej svo je j b isku pske j s lu ž 
by a z  k to rých  š tyria  už zo - 
m re l i,  p a t r í  i te r a jš í  
p re š o v s k ý  d ie c é z n y  b is 

Prvá verejná vysviacka 
kňazov pred W-timi rokmi

Spomienka na otca biskupa ThDr. Vasiia Hopku
kup  M ons . Ján  H irka . Po 
sv. litu rg ii sa  v  p rie s to ro ch  
b is k u p s k e j  r e z id e n c ie  
s t r e t l i  p r í to m n í  k ň a z i 
s o tco m  b isku p o m  Já no m  
a v  p ria te ľske j a tm o s fé re  
sa o svo je  s p o m ie n k y  na

V a s i l í k ,  C S s R , E m il 
Z o rv a n . 1 9 7 4  - V o jte c h  
B o h á č , P a v o l C h a n á th , 
A n to n  M o jž iš , Ivan S a ra - 
ka, G a b rie l S zéke ly , M ilan 
Tom áš. 1975  - Š te fa n  B a 
n ík  a Ján  S abo l.

ThDr. Vasil H opko  sa na
rod il v  H ra bsko m  pri B a r
de jove  v  chudobne j rod ine  
dňa  21. ap ríla  1904. V e ľ
mi sko ro  s tra til o tca  a je h o  
m atka  od iš la  za p rácou  do 
A m eriky , a b y  svo jh o  syna

m o d litb y , b is k u p  H opko, 
odovzda l svo ju  dušu S tvo
rite ľov i dňa  23. jú la  1976 
vo  v e č e rn ý c h  hod in ách . 
Na je h o  p oh re b e  sa zú 
ča s tn ilo  m n o žs tvo  ve ria 
c ich  i c irkevných  hodnos
tá ro v . M e n u jm e  a s p o ň  
trnavského  b iskupa Dr. Jú
liusa G ábriša, nitrianskeho 
b iskupa  Dr. Jána  Pászto- 
ra, banskobystrického  bis
kupa  Dr. Joze fa  Feranca i 
n e s k o rš ie h o  k rá lo vo h ra -

o tca  b isku p a  V a s iia  H o p 
ku p od e lil o te c  b isku p , o. 
V as il K o rm a n ík , o. P avo l 
C h a n á th , o. M iro s la v  Ja - 
n o čko  a ď a lš í...

O te c  b isku p  H op ko  v y 
s v ä t i l  v  r o k o c h  1 9 6 9  - 
1975  tý c h to  kňazov : 1969
- A le x e j J a n o č k o , P a ve l 
K om pér, doc. ThD r. V la d i
m ír P o láček, M iku láš  Č eč- 
ko, Ján  P a rn a h a j, M icha l 
V a s iľ s t., Ju ra j R in ík  (z o 
m re l), O ta k á r  Z im a  (z o 
m re l). 1970  - M ons . Ján  
G a jd o š .  1971  - Š te fa n  
Iš tv a n ík ,  C S s R , Š te fa n  
Ivan, C y ril Ja n č iš in . 1972
- Ján  G a m rá t C S sR  (zo 
m re l), V as il K o rm a n ík , M i
c h a l M o s k a ľ ,  M ic h a l 
R oško , C S sR , J o z e f S u - 
kovský , C S sR . 1973  - P e 
te r  H o rň a k , J á n  K a ra s , 
M ic h a l O n d e rk o , Š te fa n

m oh la  počas š túd ií p odpo 
rovať. V  roku  1947  ho pá 
pež  P ius X II. m en ova l za  
titu lá rn e h o  b isku pa  m id il- 
ské h o  a p o m o cn é h o  b is 
k u p a  p re š o v s k é h o . B is 
k u p s k ú  v y s v ia c k u  p r ija l 
v  P re š o v e  d ň a  11. m á ja  
1 9 4 7  z  rú k  d ie c é z n e h o  
b isku pa  P e tra  P av la  G o j- 
d iča . V  roku  1950 bol o d 
s ú d e n ý  na p ä tn á s ť rokov, 
z  k to rých  š trn á s ť s tráv il vo  
väzen í, o d k ia ľ bol pre ch a 
trn é  zd ra v ie  p re m ie s tn e n ý  
d o  s ta ro b in c a  v  č e s k o m  
O s e k u . D o  P re š o v a  sa  
v rá til až  v  roku  1968. M už

d eckého  a rc ib iskupa  - vte
d y  ta jne  pôsob iaceho  - Dr. 
Karla  O tčenáška  a kapitul- 
n é h o  v ik á ra  z  K o š íc  Dr. 
Š te fa n a  O n d e rk a . O tca 
b iskup  H opko  je  pochova
ný v  k ryp te  p rešovske j ka
tedrá ly . “ N ako ľko  Vatikán 
už ude lil N ih il obsta t, nič 
neb rán i, aby  sm e na die
cézne j ú rovn i m ohli začať 
p roces  je h o  b lahorečenia. 
N a š e  o b e ty  a m o d litb y  
nech  to m u  p o m á h a jú .” - 
poveda l na zá ve r stretnu
tia  p re šovský  b iskup Ján 
H irka.

M gr. M arek  PR IB U LA
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Biskup Ján Jozef I. de Camelis a jeho 300-ročný Bukvar
Pápež Alexander VIII. v roku 

1689 poslal do Uhorska apoš
tolského vikára Jozefa de Ca- 
melisa, ktorého cisár Leopold I. 
v roku 1690 vymenoval za mu
kačevského biskupa.

Bol to skúsený grécky uče
nec, majúci za sebou štúdiá 
v Ríme, niekoľkoročnú prácu vo 
Vatikánskej knižnici a úspešnú 
misijnú činnosť v Albánsku. Pri 
svojich misijných cestách po za
karpatských a východosloven
ských farnostiach bol zhrozený 
sociálnym postavením ducho
venstva, ktoré sa ničím nelíšilo 
od postavenia poddaného ľudu. 
Novomenovaný biskup sa po
staral o to, aby cisár zvláštnym 
dekrétom zrovnoprávnil uniat- 
ských duchovných s rímskoka
tolíckymi. To mu prinieslo veľkú 
popularitu a vyvolalo nenútený 
masový prechod kňazov do 
lona katolíckej cirkvi. Z denníka 
J. de Cameíisa, zverejneného 
M. Lučkajom v Dejinách pod
karpatských Rusínov (Budin 
1843), sa dozvedáme, že iba 
počas troch mesiacov - od 8. 
novembra do 18. decembra 
roku 1690 - na cirkevných zhro
maždeniach zorganizovaných 
novomenovaným biskupom v 
Stakčíne, Stropkove, Humen- 
nom a Trnave nad Laborcom 
108 kňazov prijalo úniu (Vedec
ký zborník MUK vo Svidníku, zv.
16, 1990, s. 89-99).

J. de Camelis zariadil, aby pri

rímskokatolíckych teologických 
školách v Trnave a vo Viedni 
boli rezervované miesta pre ur
čitý počet poslucháčov - gréc
kokatolíkov. Toto opatrenie  
prinieslo veľmi plodné ovocie. 
Práve z bohosloveckej fakulty 
pri Trnavskej jezuitskej univer
zite vyšli piati biskupi mukačev
skej eparchie, ktorí pokračovali 
v jeho náboženskej a národno- 
osvetovej práci: Jurij Bizancij 
(1716—33), Simeon Oľšavský 
(1733-37), Ju rij B lažovský  
(1738-42), Manuel Oľšavský 
(1743-67) a Ivan Bradáč (1768- 
72). Všetci pochádzali z nášho 
východného Slovenska.

Biskup Jozef de Camelis pri 
svojich vizitáciách zistil, že 
v gréckokatolíckych chrámoch 
sa nachádzajú takmer výlučne 
kn ihy dovážané z Ruska a 
Ukrajiny. V Uhorsku vtedy ne
bolo ani jednej tlačiarne s cir
kevnoslovanským  písmom  
(cyrilikou).

J. de Camelis sa postaral o 
zriadenie takej tlačiarne pri Tr
navskej univerzite a už v roku 
1692 vydal v nej svoju knihu 
Pritči - Príbehy, ktorá ako píše 
M. Lučkaj, “hoci bola neveľká, 
avšak nik nemôže poprieť, že 
priniesla veľa duchovného úžit
ku tak kňazom, ako aj rusínske
mu ľudu” (tamtiež s. 117).

V roku 1698 J. de Camelis 
vydal v Trnave Katechizís dľa 
náuky uhorským ľudem zlože-

nyj. Bola to základná učebnica 
náboženstva, určená predo
všetkým duchovenstvu.

Najväčší význam pre osvetu 
Rusínov má Bukvar jazyka sla- 
venska, pisanyj čtenyja učitisja 
choťaščim, vydaný v Trnave 
presne pred 300 rokmi - v roku 
1699. Je to neveľká 38-strán- 
ková knižočka malého formátu, 
určená predovšetkým deťom. 
Začína sa abecedou (cyrilikou), 
dvojslabičnými a trojslabičnými 
slovami a vysvetlením základ
ných “titiel” (skrátok). Ďalej idú 
modlitby (medzi nimi aj zaujíma
vá Modlitba detí pristupujúcich 
k učeniu), význame viery, desať 
Božích prikázaní a iné základ
né pravdy katolíckej cirkvi vý
chodného obradu. Na konci je  
sedem m odlitieb v gréčtine, 
avšak cyrilikou (ruskými litera
mi). Bukvar je  teda zároveň aj 
základnou učebnicou nábožen
stva. Pre dejiny osvety Rusínov 
má mimoriadny význam. Je to 
jeden z najstarších slovanských 
šlabikárov vôbec.

Ďalšej náboženskej a osve
tovej činnosti biskupa J. de Ca- 
m eiisa p re kaz ili stavovské  
protihabsburgské povstania. 
Pre vlastníka mukačevského 
panstva - protestanta Františka 
Rákociho (ktorý bol zároveň 
vodcom povstania), gréckoka
tolícky biskup J. de Camelis sa 
stal nepohodlným. Svojvoľne 
ho pozbavil biskupského úradu

a vyhnal z Mukačeva.
Pravdepodobne už v roku 

1700 de Camelis preniesol svo
ju  rezidenciu do Prešova, kde 
mu poskytli prístrešie otcovia 
františkáni vo svojom kláštore. 
Neskôr sa presťahovali do ne
ďalekej Ruskej Novej Vsi, kto
rá vtedy bola hlavným  
strediskom Rusínov z okolia 
Prešova. V samotnom Prešove 
gréckokatolíckeho chrámu do 
roku 1818 nebolo. Dňa 22. au
gusta r. 1706 odovzdal dušu 
Bohu. V súlade so záveťou ho 
pochovali v krypte františkán
skeho chrámu.

Jozef de Camelis bol skutoč
ne veľkou osobnosťou. Zaslú
žil sa nielen o rozvoj cirkvi, ale 
aj osvety a taktiež prehĺbenie 
národného povedomia zakar
patských Rusínov.

PhDr. Mikuláš MUŠINKA, DrSc.

Chrám sv. Anny a nádrž Betsada
Tento chrám, postavený v prvej polovici dvanásteho storočia, 

nesie výrazné rysy tradičného románskeho štýlu a architektonic
ké princípy, ktoré boli aplikované až v čase križiackych výprav.
Je zaradený medzi najstaršie zachované sväté miesta 
v Jeruzaleme. Podľa tradície bol postavený na mieste, kde stál 
dom Joachima a Anny, rodičov Pany Márie, o ktorej sa predpo
kladá, že sa tu narodila. Vnútro chrámu je lodný priestor 
s nádhernými hlavicami piliérov nesúcich oblúky klenby. Dole do 
krypty vedie schodište.

Nádrž Betsada - nazývaná tiež ako rybník Betsada - je vedľa 
Chrámu sv. Anny, neďaleko Levovej brány. Na tomto mieste 
Ježiš uzdravil ochrnutého (Jn 5, 1-9).
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PodN E Ty M i k u l á š  K a s a r d a

Za prezidenta
Keď pri istej p ríležitosti 

chceli farizeji „nachytať“ Je
žiša Krista, položili mu otáz
ku v tom zmysle, či majú 
platiť cisárovi dane?

Ježiš poznal ich zlomyseľ
nosť a keď mu dali do ruky 
denár, spýtal sa ich - Čí je 
to obraz a nápis? Odpove
dali mu - cisárov. Tak dávaj
te, čo je cisárovo, cisárovi, 
a čo je  Božie, Bohu.

Po viac ako roku má Slo
venská  repub lika  svo jho  
prezidenta. O bčania mali 
možnosť po prvýkrát si zvo
liť hlavu štátu sami. Každý 
sme mali predstavy o tom, 
aký by mal byť prezident a 
čo by mal pre štát a národ 
vykonať. Každý volil podľa 
vlastného svedomia a uvá
ženia. Vždy však rozhodu
je  väčšina a tá rozhodla aj v 
tomto prípade. Keď sa ľudia 
rozhodli a zvolili prezidenta, 
našou občianskou povin 
nosťou je, aby sme dali ci
sárovi, čo je  cisárovo.

V dejinách poznáme de
siatky, stovky múdrych vla
dárov, ale tiež hlavy štátov, 
ktoré priniesli utrpenie nie
len svojmu národu, ale aj 
okolitým  štátom. Je preto 
našou kresťanskou povin
nosťou modliť sa za štátni
kov, m o d liť  sa v to m to  
prípade za múdrosť a dob
ré rozhodnutia novozvole
ného prezidenta.

Keď farizeji počuli „dená- 
rovu“ odpoveď Ježiša, vytra
tili sa. Tí však, ktorí pri ňom 
zostali, presvedčili sa o jeho 
múdrosti a prezieravosti.

Nesúďme, nehodnoťme a 
nerobme predčasné uzáve
ry. Zostaňme pri Ježišovi, 
aby Slovensko na prelome 
dvoch tisícročí vykročilo do 
krajšej budúcnosti.

A. MESÁROŠ

■ Pán profesor, ste človekom  generácie, 
ktore j poézia bola akým si pokrm om  pre  dušu 
človeka. Bola súčasne vzdelaním , výchovou  
i  zábavou. U  novej generácie  cítiť, že  poézia  
absentuje, m lad í ľudia, až na m alé výnimky, 
nem ajú rad i poéziu. N em yslíte si, že  práve  
technika a neustále  forsírovanie „m usíš čo 
najviac vedieť, potom  budeš a j m a ť“, je  veľ
kou chybou tých, k to rí vychovávajú  dnešnú  
m ládež?

- N evyčíta l by som  tým , kto rí vychováva jú  
dnešnú m ládež, že iba oni sú zodpovední za 
nezáujem  o poéziu. M yslím , že základnou pod
m ienkou vním ania krásy a posolstva poézie je  
čisté srdce. Len čisté srdce vidí a objavuje vše t
ky zázračnosti sveta. I predjarnú snežienku, kto
rá svojou krehkosťou rozbíja pancier zim y a je j 
belostný zvonček ohlasuje nádej i velebu jari.

■ Viera a poézia  sú s i veľm i blízko. B iblia  
sam otná je  akoby sam ou poéziou. Z  čoho  
pram enia  vaše verše, kedy ste zača li p ís a ť  
a ako to ovplyvnilo vašu vieru?

- Poézia, obraznosť náboženských textov za 
vlažujú naše srdcia svojou stále sviežou a ob
d iv u h o d n o u  k rá s o u . U v e d ie m  a s p o ň  dve  
ukážky: Splodil som ťa ako rosu z hviezdy ran
nej. ... lebo z hrobu svojho ako zo svadobnej 
kom naty vyšiel Kristus. Ako ovplyvnilo  poso l
stvo Svätého písma moju poéziu: Osvetlilo  mi 
zm ysel m ôjho i nášho života: “Lebo ani Syn člo
veka neprišiel, aby sa dal obsluhovať, ale aby 
slúžil a položil svoj ž ivo t ako výkupné za m no
hých” . V  básni Noc zo zb ierky Pre teba píšem:

Ó , r á n a  m ilo srd n é , 
ó  d o b r é  b ie le  dni, 

k e ď  i  n a  tv o je  ruky  
n ie k to  tic h o  čaká, 

n ie k o m u  b r á n k u  o tvoríš  
a  id e š  p o s le d n ý , 

n ie k o m u  o b u v  za v ia žeš  
a  k u  k o le n á m  k ľ a k á š  
a  s ln c e  v y s tú p i a je h o  

z la tá  p e n a  
zo  s te b ie l  ch la d n ých  

o d p la v í  t i  ro su  osam en ia .

Len čisté srdce pozná 
zázračnosti sveta
Spojenie, kom unikácia so svetom , to nie sú 

len telefóny, noviny, televízor, rozhlas, fax, či 
internet. Keď viazne kom unikácia sŕdc, resp. 
kom unikácia duší, je  to zlé. Bez chápania sú
vislosti života, bez vním ania Stvoriteľského die
la viaznu rozhovory, ľudia si nerozum ejú a svet 
stoná v  bolestiach svojej vlastnej choroby, kto
rou je  nerešpektovanie Božích zákonov a ob
chádzanie pravdy.

_____  B ásnikovi, bývalém u učiteľovi slovenského
jazyka  na G ym náziu  Pavla  H orova v M ichalovciach  a v Sečovciach - M ikulá
šovi K asardo v i - n echýba s p o jen ie  so svetom . Aj keď  na sklonku  druhého  
tis ícro č ia  nem á dom a tele fón ani te levízor, je h o  spo jen ie  je  so svetom  ďale
ko e fe k tív n e jš ie  ako p o núkajú  tech n ické  vym o žen o s ti 20. s to roč ia .



■ A k o básnik veľm i 
citlivo vnímate život a 
veľmi dobre zaiste vie
te rozpoznať podsta
tu veci. A k porovnáte  
roky totality a dnes, čo 
vám vychádza?

- Na roky tota lity som 
reagoval najmä básňou 
Som ten, ktorý netlies- 
ka v z b ie rk e  K o h ú tí 
spev (19 58 ). V  b ásn i 
Hodina staroslovienskej 
literatúry v roku N z o 
brazujem  a tm o s fé ru  
týchto čias v školskom  
prostredí:

Z vonček zd riem o l v h n iezde chodby. Z a ča la  sa  hodina. 
Zrazu dozor d o trep a l sa ja k  d ivá c i do kina.

Za lav ice  usad ia  sa. C h lapče, na p o s le d n ý  súd.
Z a tancu j na o s tr í noža, ak dnes n ech ceš  zahynúť.

S  K on štan tín om  rých lo  skoncu j. N ech  už ide  do k láštora . 
R ozoberať  je h o  P rog las?  N em áš na to p r ík a z  zhora.

Na M etoda  vo vä zen í v m razoch  ch rlia  vodn ý p rú d , 
za tiaľ  čo ty u po ten ý m in ú ty  ch ceš dobehnúť.

Už ťa vedú na p o h o v o r  ako K ris ta  p re d  P ilá ta .
Id eové  vyu žitie?  N evýra zn e  s i to lá ta l.

Na p lo š in e  tvo je j tváre  vysú va  sa k š ta r tu  stud.
Na ópium  za b u d o l si. N a p á p eža  m a l s i pľ u ť .

B er s i svo jich  sedem  slivák . K  ovciam  s tú p a j na sa laš. 
P ilá t u m ýval s i ruky. K á d ro va l ťa B arn abáš.

■ Máte naplnené p redstavy o živote, aké p lán y  do tretieho tisícročia  
zamestnávajú vašu m yseľ?

- Život starých ľudí sa už menej zam eriava na budúcnosť. Ž ijem e viacej 
v minulosti, v spom ienkach. Čoraz častejšie si kladiem e otázku: S čím  pred
stúpim pred teba, Pane? Č eský básnik Ján Záhradníček, ktorý bol v čase 
totality prenasledovaný, chce prin iesť Pánovi svoje očistené žiale. Čo sú to 
“očistené ž ia le”? Sú to s pokorou prijaté rany, bolesti a utrpenia.

Poďakujme sa Pánovi, že p lody bolesti nenechá rásť na konári, ktorý by 
ich ťarchu neuniesol. A  ak sa nám zdá, že sm e už na dne, spom eňm e si: 
Radujte sa a plesajte, lebo máte hojnú odm enu v nebi.

I poézia ponúka svoj dar útechy. Krásne to vyslovil nem ecký básnik Rilke: 
Však predsa je, kto všetky veci v páde má nekonečne nežne na rukách.

Pripravil A. M ESÁROŠ

Pokánie
Je to obnova, zmena, premena mys

le i človeka. Podstata obnovy života je 
v Ježišových slovách: “Kajajte sa a ver
te Evanjeliu” (Mk 1, 15b).

Pokánie znamená premenu a preme
nenie mysle človeka. Človek sa má ob
rátiť, akoby druhý raz narodiť - Ježiš 
povedal Nikodémovi: “Veru, veru, ho
vorím ti: Ak sa niekto nenarodí z vody 
a z Ducha, nemôže vojsť do Božieho 
kráľovstva” (Jn 3, 5). Kristus v tejto od
povedi na otázku Nikodéma “Ako sa 
môže človek narodiť, keď je už starý? 
Azda môže druhý raz vojsť do lona 
svojej matky a narodiť sa?” (Jn 3, 4), 
jednoznačne stanovil pravidlá každé
ho úprimného obrátenia - prijať do svoj
ho života “Ducha pravdy, ktorého svet 
nemôže prijať, lebo ho nevidí, ani ne
pozná” (Jn 14, 17a) a vážne vo svetle 
krstných sľubov prehodnotiť svoje do
terajšie postoje voči Bohu, blížnemu i 
sebe. Nezáleží na tom, ako ma budú 
iní posudzovať, ako sa budú pozerať 
na to, že som sa zmenil, že som iný a 
to nie len tak “na oko”. Dôležité je, ako 
sa na to pozerá Boh a ja.

Šavol, Zachej, Mária Magdaléna, Au
gustín - u týchto ľudí veľmi zreteľne vid
no, čo znamená pokánie. Zo začiatku 
možno ani im neverili. Až keď presved
čili svojimi každodennými skutkami. 
Kto sa chce podobať týmto velikánom 
viery, musí sa obnovovať každý deň. 
Nestačí len raz do týždňa, mesiac či 
rok.

Predpokladom úprimnej a opravdivej 
zmeny človeka je túžba podobať sa Je
žišovi, byť ako Ježiš. “Učte sa odo mňa, 
lebo som tichý a pokorný srdcom...” (Mt 
11,29b).

Tomáš Kempenský v svojej knižke 
Nasledovanie Krista píše: “Cítim, že 
v tomto živote mi treba najmä dve veci, 
bez ktorých by mi bol život neznesiteľ
ný: pokrm a svetlo. Preto si mi dal za 
pokrm svoje telo a tvoje slovo je svetlo 
pre moje nohy” (N K 4 ,11). Kristus nám 
dáva svetlo - svetlo pre nohy. Nesľu
buje nám reflektor, ktorý by osvetľoval 
celú cestu. Sľubuje nám svetlo pre 
nohy - tak, ako nám dáva chlieb na kaž
dý deň a nie na celý život. Byť Kristov, 
to znamená ohlasovať Boha nielen slo
vom, ale predovšetkým skutkom, naj
lepšie celým svojím životom.

Marek PRIBULA
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Andrea ANDRUŠKOVÁ

V mojom 
srdci

Ty žiješ, Pane, v mojom srdci, 

stojíš pri mne, ja nie som sám, 

ked zráňa ma svet a srdce bolí, 

prosby svoje dvíham k nebesám. 

Odpusť, Pane, moje viny, 

zo srdca zotri každý hriech. 

Na boíavú a špinavú dušu 

dal si mi ľútosť, vzácny liek. 

Všetko, Pane, čo mi dávaš, 

s dôverou chcem prijímať. 

Kríže, skúšky, pokušenia 

s tebou budem zdolávať. 

Miluješ ma nekonečne, 

bez rozdielu, podmienok. 

Vždy sa pýtam - Prečo ešte? 

Či nemáš dosť urážok? 

Usmeješ sa, sklopíš oči, 

na srdce ti padne zrak.

Z lásky som sa krvou potil, 

či už chápeš, drahý brat?

v

Čítaj a vyhraj 
s  PETROU

Kto vyhral ?
Do posledných súťaži sa 

zapojilo 105 čitateľov. Vy
lo s o v a li sm e d e s ia tic h  
z nich: Juraj Mekel z Telgár- 
tu, Margia Iľková z Michalian, 
Martina Kudrecová z Lasto- 
viec, Marta Kováčová z Pre- 
šova-Solivaru, Mária Dupaľo- 
vá zo S u ch é h o , Ľ u b ica  
Svistáková z Malého Lipníka, 
František Hajduk z Michalian, 
Helena Drapčíková z Trstian, 
Mária Klebancová zo Bžian - 
pošta Turany nad Ondavou 
a Michal a Taňa Pluskotoví 
z O rióne (okres Považská 
Bystrica).

Výhercom  srdečne bla
hoželáme.

Nie vždycky všetko vyjde podľa našich predstáv. 
Život je mozaika, ktorú vie dokonale poskladať len 
d _ u Naplánované stretnutie s mladými so skupi
ny Antónia Band nebolo úplné, pretože pre iné ne
odkladné povinnosti chýbala polovica „am sablu“. 
Všetci sa stretnem e azda niekedy na budúce...

Evanjelizáciu môžeme konať rôznymi spôsob
mi. Má však spoločného menovateľa - dobré sve
dectvo dobrého života.

Mladí kresťania zo skupiny Antónia Band sa kaž
dodenným  prežívaním usilujú, aby boli dostatoč
ne č ita te ľn í pre svoje  okolie. N aviac to robia  
príťažlivým spôsobom  - prostredníctvom spevu.

Za všetkých sa vyznáva a o skupine rozpráva 
sr. Antónia.

C ele  svo je  d e ts tvo  a m ladosť som  p rež íva la  
v kruhu rodiny, ktorá má zahŕňala láskou a vštepo
va la  do mňa p rirodzený poz itívny  zákon (vzťah 
k ľuďom, prírode). Len veľm i málo som v tomto ob
dobí myslela na Boha. Prvými krokmi k nemu bolo 
moje spievanie v detskom speváckom súbore CAN- 
TEM US. Jeho dirigentka, v prísnom totalitnom  re
žime, nemohla prejavovať svoje city a vzťah k Bohu, 
ale to všetko sa prejavovalo vo vzťahu k nám a vo 
výbere piesní. Až neskôr som si plne uvedomovala, prečo mi pri speve krásnych 
latinských piesní (Panis angelicus) horí srdce. Ďalším krokom bola veľká láska k

I  "  '  1

spevu a práve cez ňu som sa prvýkrát 
stretla v gréckokatolíckom  chráme sv. 
J. Krstiteľa s mladými ľuďmi, ktorí mali 
vo svojom srdci iné hodnoty a túžby, aké 
som v tom čase mala ja. Po našom pr
vom stretnutí som nemohla zabudnúť 
na ich radosť a úprimnú lásku, ktorou 
ma obklopovali. V mojom srdci však na
stal boj. Túžila som po Bohu, ale bála 
som sa, že sa budem  m usieť zriecť 
toho, čo som mala v tom čase veľmi 
rada (svoju partiu, diskotéky, víkendo
vé lyžovačky). Boh mi časom ukázal, 
že on mi postačí a o nič ma nechce ob
rať. K nezabudnuteľným dňom na ces
te za Kristom mi bol práve deň 1. sv. 
prijímania a birmovky. Bol to odrazový 
mostík, ktorý ma k nemu priblížil. Moja 
viera, ktorú často volám cukríkom, bola 
tiež vyskúšaná tvrdou stravou. Práve in
ternátny život na vysokej škole v Brati
slave patril k tejto skúške viery. Nebola 
som pod kontrolou svojich rodičov, du
chovného vodcu, nemala som pri sebe 
mladých zo spoločenstva. Vďaka oázo-



kupina A n tón ia  B an d
vému hnutiu som aj toto obdobie vním ala ako obohacujúce a 
zm ysluplné. Boh ma stále nežne vychovával a ukázal mi, že ma 
chce mať úplne celú. A  nie po dlhom uvažovaní mi dal silu pove
dať “Á no” . Rehoľný ž ivot je  krásny, ale tiež prináša m nožstvo 
schodíkov, s ktorými sa musí človek neraz popasovať. Na mno
hé otázky, ktoré som dávala Bohu, mi začal odpovedať cez slová 
piesne. Začala som skladať piesne, v ktorých som nachádzala 
odpoveď pre seba, ale aj iných.

V oázovom  hnutí som spoznala mnoho m ladých ľudí, ktorých 
oslovili moje piesne a chceli spolu so mnou prostredníctvom spevu 
hovoriť a evanjelizovať. Prešli štyri roky a naša skupiny je  od 
vtedy už v mnohom preskúšaná, ale aj bohatšia.

Sama neviem povedať, čo ďalej, jedno viem iste, že celý život 
chcem spevom chváliť toho, ktorý ma nekonečne miluje.

Boh si založil skupinu pre svoju oslavu
Evanjelizačnú skupinu Antónia B and  tvorí...
Sr. Antónia, M iloš Krenický, Jozef Kron, Lucia Lončíková, Eva 

Buváková, Katarína  Bendíková, Joze f Tom aščík a Radoslav 
S ladkovský (S laďo). V  srdci skupiny vždy ostáva bývalá spe
váčka Janka Tom aščíková, ktorá od septem bra 1998 nastúpila 
na cestu  za svä te n é h o  ž ivo ta , m om en tá ln e  pôsobí v Ž iline , 
v kandidatúre školských sestier sv. Františka.

Ako sa zrodila Antónia B and?
Keď už chcem hovoriť, ako sa zrodila naša skupina, musím  najprv spom enúť, ako začali vzn ikať piesne, 

pretože naša skupina spieva vlastné skladby. Musím sa v svojich spom ienkach vrátiť až o osem  rokov doza
du, ale ako keby dnes, presne viem , ako vznikla  prvá moja pieseň Pán Ježiš je  tu. Bola som v tom  čase 
novickou a tak veľm i som túžila vo svojom  srdci chváliť Ježiša. Často 
som bola smutná. Nevedela som nájsť slová, ktoré by vyjadrili to, 
čo cítim. Myslím, že som sa veľm i snažila ja  sama a nedala som 
priestor Bohu. Presne si pam ätám  na to, ako som povedala Ježišo
vi, “vstúp do m ôjho srdca, hovorím  ti áno na všetko, “rob čo chceš!”
A v tej chvíli prišlo do m ôjho srdca úžasné teplo, oheň, radosť, po
koj. Začala som spievať pieseň, o ktorej som vedela, že mi ju v tej 
chvíli daroval Boh. ...”Kto ťa raz stretne, už nikdy nezabudne, že ty 
si pravý Boh a Kráľ.” Tú pieseň som potom  spievala veľm i často a 
vždy som v nej našla odpoveď pre seba. Po nej prichádzali nové 
piesne a mala som z toho veľkú radosť. Boh však chcel, aby som 
sa s tou radosťou podelila a tak som častejšie spievala svoje p ies
ne v chráme. Piesne začali oslovovať aj iných a jedného dňa prišiel 
za mnou Miloš s úžasnou m yšlienkou - vytvoriť evanje lizačnú sku
pinu. Moji predstavení mali pochopenie pre túto aktivitu a už som 
pri zrode našej skupiny. Všetci zo skupiny sa poznám e z oázového 
hnutia. Naša skupina práve preto má viac charakter evanjelizačný.

Čo v budúcnosti?
Ťažko povedať, veď všetko plánuje Boh a nie my. Mám e v srdci 

túžbu vydať ešte ďalšiu kazetu. M om entálne končím  teologickú fa 
kultu v Prešove, a kedže už nepôsobím  v Prešove, už asi nebudú 
možné naše ďalšie stretnutia. Máme však nádej, že to, čo dávam e 
pre Boha a máme od neho, budem e dávať aj ďalej.

Pripravil A. M ESÁRO Š
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Modelové mesto 
Chiary Lubichovej
Zakladateľka hnutia Focolare 

Chiara Lubichová sa v súčasnosti 
zdržiava v chorvátskom hlavnom 
meste Záhrebe, kde sa stretla 
s vedúcimi členmi tohto hnutia 
obnovy zo Slovinska, Chorvát
ska, Juhoslávie, Bosny, Macedó
nie, Bulharska a Rumunska. 
Chiara Lubichová, ktorá sa pova
žuje za veľmi blízku Jánovi Pav
lovi II., si robí veľké starosti 
vzhľadom na vojnový konflikt na 
Balkáne.

V severochorvátskom meste 
Križevci, kde je sídlo gréckoka
tolíckeho biskupa Slavomíra 
Miklovša, plánuje Chiara Lubi
chová na pozemku, ktorý jej dal 
biskup k dispozícii, postaviť mo
delové sídlisko podľa vzoru prvé
ho fokolarinskeho mesta Loppia- 
no pri Florencii. Obyvatelia 
Križevca sú presvedčení, že 
predkovia Chiary Lubichovej, na
rodenej v Tridente, pochádzajú z 
oblasti, kde sa meno Ljubic (po 
taliansky Lubich) vyskytuje zvlášť 
často.

Biskup Miklovš jej zdôraznil 
starosť o svojich veriacich, 
z ktorých väčšina žije v Juhoslá
vii. “Oni všetci trpia v týchto 
dňoch bombovými útokmi, zatiaľ 
čo v Kosove sa odohráva tragé
dia deportácie stotisícich nevin
ných ľudí” - povedal biskup.

Chiara Lubichová sa 13. aprí
la stretla v Ľublani aj s členmi slo
vinskej konferencie biskupov a 
15. apríla s chorvátskymi biskup
mi v Záhrebe.

Ján Pavol II. do Brazílie
Pápež Ján Pavol II. sa chce 

zúčastniť cirkevných osláv 500. 
výročia evanjelizácie Brazílie. In
formovala o tom misijná agentú
ra MISNA 15. apríla s odvolaním 
sa na generálneho sekretára 
Konferencie biskupov Brazílie 
biskupa Raymunda Damascena 
Assisa. Pápež bol pozvaný slá
viť slávnostné bohoslužby 26. 
apríla roku 2000 na spomienku 
prvej svätej omše na brazílskej 
pôde. KP/TK KBS

K lokočovská  
B ohorod ička  
pod Tatram i
V mesiaci máj prišlo do 

drsného a studeného údo
lia pod Tatrami duchovné 
teplo zo Zemplína. Prejaviť 
úctu Klokočovskej Bohoro
dičke mali možnosť veriaci 
fa rnosti Poprad v dňoch
12.-14.5. Kedže nem ajú 
ešte svoj v lastný chrám, 

schádzali sa počas týchto dní spolu so svojím duchovným 
o. Gabrielom Székelym k modlitbe a na sv. liturgiu v rím
skokatolíckej Katedrále Sedembolestnej Panny Márie. Mo- 
lebenom k Bohorodičke, sv. ružencom, modlitbou Akatistu 
prednášali svoje prosby a poďakovania. Dňa 13.-14. 5. 
obraz Matky Božej Klokočovskej bol vystavený k verejnej 
úcte vo filiálnej Svätyni sv. Cyrila a Metoda vo Svite, -rs-

Chrámový sviatok v Ľuboticiach
Úvodným chorálom Christos aneste v podaní prešovské

ho katedrálneho zboru sa začalo slávnostné slávenie Služ
by Božej v Prešove-Ľuboticiach pri príležitosti chrámového 
sviatku sv. proroka Izaiáša, ktorému je  tento chrám, nachá
dzajúci sa v historickom objekte z r. 1833, zasvätený. Svä
tú litu rg iu  s lúž il o. Vasil K orm aník , sp rávca  fa rnos ti 
Prešov-Sekčov, do ktorej filiálna obec Ľubotice patrí, za prí
tomnosti o. Imricha Marinčáka. Prítomní veriaci, ktorí sa zišli 
nielen z Ľubotíc, ale aj širšieho okolia si s pozornosťou vy
počuli kázeň o. Vasil Kormaníka, v ktorej zdôraznil nevy
hnutnosť pokory, obety a neoblomnej viery v Boha, ktorou 
sa vyznačoval aj patrón chrámu sv. prorok Izaíáš a zároveň 
poukázal na nutnosť vzájomného pochopenia, tolerancie, 
ktoré človeku dnešnej doby chýbajú. V  závere sv. liturgie 
počas zborového prednesu oslavnej piesne S nami Boh bolo 
myrovanie. Chrámový sviatok, ktorý sa niesol v duchu pro
sieb o pokoj a poznanie pravdy a lásky, bol ukončený sláv
nos tn ým  sp rie vo d o m  oko lo  ch rám u  a za sp ie va n ím  
pápežskej hymny.

Dr. Peter KRAJŇÁK

0. MICHALOVI MASLEJOVI 
IN MEMORIAM

Izraelská inštitúcia YAD 
VASHEM - pamätník holo- 
kaustu v Jeruzaleme - na 
znak hlbokej vďaky za zá
chranu Židov počas holo- 
kaustu udelila 18. mája na 
bratis lavskom  hrade pre- 
stredníctvom  veľvyslanca 
štátu Izrael Mathana Mera
ná medailu a čestný diplom 
Spravodlivý medzi národmi 
in memoriam gréckokatolíc
kemu kňazovi o. Michalovi 
Mašlejovi.

O. Michal Mašlej (1903- 
1986) bol tretím z piatich detí 
v rodine, ktorej zomrel otec. 
Študoval za veľmi ťažkých 
sociálnych podmienok. Za 
kňaza ho 2. augusta 1930 
vysvätil biskup P. P. Gojdič. 
Za celý svoj kňazský život 
pôsobil v Olšavici na Spiši s 
výnimkou rokov 1950-1968, 
keď odmietol prestup na pra
voslávie a za to musel zná
šať následky. Jeho veriaci za 
ten čas nepustili do chrámu 
kňaza inej viery a sami si vy
konávali bohoslužby. K ve
riac im  sa v rá til až po 
osemnástich rokoch a bol s 
nimi až do smrti 17. marca 
1986. Stačil ešte spolu s nimi 
vybudovať pre svojho ná
stupcu farskú budovu.

Už prezident Českoslo
venskej republiky mu udelil 
24. augusta 1947 uznanie za 
vyn ika júce  vo jenské činy 
mimo boja - Československú 
vojenskú medailu za záslu
hy 1. stupňa.

O. Michal Mašlej patrí k za
slúžilým kňazom Gréckoka
tolíckej cirkvi. -pk-

itnici z  okresu 
jr d e jo v  p o d  
dením  o. Ste
na  P a cá ka  
ed  Bazilikou  
Sofie v Ríme.

Snímka -fd-
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Blahorečenie Jána 
XXIII. vo Svätom roku?

Skoré blahorečenie pápeža 
Jána XXIII. (1958-1963) je stále 
pravdepodobnejšie. Lekárska ko
misia vatikánskej Kongregácie 
pre kauzy svätých uznala zázrač
né vyliečenie na príhovor tohto 
koncilového pápeža. V roku 1966 
po vzývaní pápeža Roncalliho vy
zdravela smrteľne chorá rehoľná 
sestra v Neapoli lekársky nevy
svetliteľným spôsobom.

Proces blahorečenia tým ešte 
nie je uzavretý, ale uznaním zá
zraku sa dosiahla dôležitá etapa 
v tomto procese. Pozorovatelia 
sú toho názoru, že pápež Ján 
XXIII. bude blahorečený v roku 
2 0 0 0 .

Izraelský premiér 
navštívil Svätého Otca

Mierový proces na Blízkom Vý
chode a rozpory okolo stavby me
šity v Nazarete boli v centre 
rozhovorov pri audiencii, ktorú 
Svätý Otec poskytol premiérovi 
Izraela Arielovi Sharonovi vo Va
tikáne. Okrem toho išlo o otázku 
Jeruzalema ako aj o možnú náv
števu Jána Pavla II. v Svätej zemi 
v roku 2000. Premiéra Sharona 
potom prijal aj kardinál Angelo 
Sodano a arcibiskup Jean-Louis 
Tauran.

Kňazi z celého sveta 
sa stretnú 

vo Svätej zemi
Štvrté medzinárodné stretnutie 

kňazov, ktoré organizuje Kongre
gácia pre klérus v rámci priprav 
na Veľké jubileum roku 2000, sa 
bude konať o Svätej zemi v čase 
od 22. do 27. júna. Kňazi z celého 
sveta sa stretnú od 22. do 24. 
júna v Nazarete a od 25. do 
27.júna budú v Jeruzaleme a 
Betleheme. KP/TK KBS

Mladí „biblisti“ 
z dekanátu 

Poprad
Dekanské kolo b ib licke j 

súťaže detí sa 8. mája usku
točnilo v Poprade. Je to naj
rozsiahlejší dekanát, ktorý v 
sebe zahŕňa štyri okresy - 
Poprad, Kežmarok, Levoča a 
Brezno. V posledne menova
nom žijú gréckokatolícki ve
riaci v diaspóre.

Duchovná súťaž vo vedo
mostiach sa konala v kongre
sovej sále Rímskokatolícke
ho chrámu sv. C yrila  a 
Metoda. Do dekanského kola 
sa prebojovali žiaci z Popra
du, Telgártu a Šumiaca. Naj
viac prvenstiev získali malí 
biblisti z Popradu.

V celodiecéznom kole bib
lickej súťaže sa okrem nich 
predstavia aj žiaci zo Šumia
ca a Telgártu.

-gs-

Dňa 8. mája s i o. M ichal 
Hospodár st. pripomenul 25 
rokov kňazstva. P a trí ku  
kňazom tzv. katakombálnej 
cirkvi, čo znamená, že bol 
vysvätený neverejne a až do 
roku 1989 sa nemohol ve
rejne v č le n iť  do s lu ž b y  
Cirkvi. Ďakovnú sv. liturgiu  
s ním v Chráme sv. Petra  a 
Pavla v Zbehňove slávil ko
šický exarcha vladyka Milan 
a o. M ichal Hospodár ml.

-pk-

Jubileum kňaza
O. Ján Hrustič, tit. arci- 

dekan, sp rávca  fa rn o s ti 
Ruská Poruba - 75. výro
čie narodenia - 17. júna.

y

ČAKAJÚ NA NÁVRAT  
CHRÁMOV. V tomto roku si 
gréckokatolíci mukačevskej 
eparchie pripomenú 50. vý
ročie likvidácie ich cirkvi. Zo 
405 chrámov, ktoré pred ro
kom 1944 patrili mukačev
skej gréckokatolíckej epar- 
chii, za tia ľ štá tne orgány 
vrátili gréckokatolíkom iba 
70. Ďalších 78 chrámov je 
v spoločnom užívaní s pra
voslávnou cirkvou. -pk-

V ROTUNDE SV. LON- 
GÍNA. Gréckokatolícke bo
hoslužby sú aj v rotunde sv. 
Longína v Prahe II. Na Ryb
níčku. Táto rotunda z konca
11. storočia bola pôvodne 
fa rským  chrám om  s ta re j 
osady. Apoštolský exarchát 
v Prahe ju získal na dlho
dobé užívanie. -pk-

VÝ STA VA  B U L H A R 
S K Ý C H  IK O N . V rám c i 
Dňoch bulharskej kultúry a 
kultúrneho života Bulharov 
je  v dňoch od 19. mája do 
27. jú la v Slovenskom tech
nickom múzeu v Košiciach 
Výstava kópií vzácnych bul
harských ikon a výrobkov 
ľudového um eleckého re
mesla. -jb-

FRAŇO GIBALA V TRE- 
BIŠOVE. Dňa 20. mája bola 
v trebišovskom kaštieli ver
nisáž výstavy Fraňo Gibala. 
Akad. sochár Fraňo Gibala 
(1912-1987) je  aj autorom 
oltára a ikonostasu miestne

ho farského chrámu. Výtvar
né dielo tohto umelca i ma
lieb trebišovského chrámu 
akad. maliara Vojtecha Sta- 
šíka (1915-1978) predstavil 
v prednáške PhDr. Ján Cho
vanec. Výstava potrvá do
19. júna. -pk-

ŽIJEM  V C IR K VI. Dňa
15. m ája sa v T reb išove  
uskutočnilo protopresbyter- 
ské kolo biblickej súťaže Ž i
jem  v Cirkvi. Zúčastnilo sa 
ho 11 družstiev. Do celoex- 
a rchátneho kola postúpili 
družstva z Trebišova a Se
čoviec. -rs-

NA SVIATOK PO KRO -
VA. Ako inform ovala pre
šovské biskupstvo Kongre
gácia pre východné cirkvi v 
pripravenom oficiálnom ka
lendári Svätého Otca, pre 
rok 2000 je zahrnutých 8 sv. 
liturgii východných cirkví. 
Celebrácia predpísaná pre 
našu cirkev sa uskutoční v 
nedeľu 1. októbra 2000 za 
účasti Mons. Jána Hirku na 
sviatok Pokrova v Bazilike 
Sancta Mária nad Minervou.

Mgr. Marek Pribula

V RODISKU BISKUPA  
G O JD IČ A . R odisko otca 
biskupa Petra Pavla Gojdi- 
ča navštívili v pondelok 19. 
mája žiaci siedmich základ
ných škôl z Michaloviec, kto
rí navštevujú hodiny grécko
ka to líckeho  náboženstva  
spolu so svojimi katechétmi.
V  rezidencii b iskupského 
úradu v Prešove ich prijal 
prešovský diecézny biskup 
Mons. Ján Hirka.

Mgr. Marek Pribula

Druhú a tretiu májovú nedeľu vo farnosti T rebišov 
k prvém u sv. p rijím aniu  p ris túp ilo  94 detí.
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Za duchovné povolania
Ľudstvo potrebuje svätých kňazov a zasvätené 

duše, ktoré denne žijú svoje úplne odovzdania sa 
Bohu a blížnemu. Svätý Otec to zdôraznil vo svojom 
posolstve k 36. Svetovému dňu modlitieb za duchov
né povolania, ktorý sa tento rok slávil 25. apríla. 
Dnešnú dobu, ktorá je sekularizovaná a predsa fas
cinovaná hľadaním svätosti, ovláda mimoriadna po
treba kňazov a rehoľníkov, ktorí svojím životom 
svedčia o láske a starostlivosti Boha, povedal Svätý 
Otec. Povzbudil mladých veriacich, aby napriek 
všetkým ťažkostiam a prekážkam veľkodušne prijí
mali svoje povolanie, ku ktorému ich Pán volá. Tým, 
že vás Boh povoláva nasledovať Krista 
s nerozdeleným srdcom, tým vás vyzýva byť radost
nými a slobodnými apoštolmi nebeského kráľovstva.

Ján Pavol II. zdôraznil, že napomáhanie povolaní 
ku kňazstvu a rehoľnému životu si vyžaduje úsilie 
celej Cirkvi i jednotlivých veriacich. Tieto povolania 
majú pre Cirkev zásadný význam. Úrad biskupa, kňa
za a diakona poskytujú trvalú záruku sviatostnej prí
tomnosti Krista. Vďaka ich rozhodujúcej službe rastie 
Cirkev v jednote jedného tela a rôznosti povolaní, 
služieb a chariziem, píše Svätý Otec.

KP/TK KBS

Sponzorujú návštevu pápeža
Návštevu pápeža Jána Pavla II. v Poľsku, pláno

vanú na jún, bude financovať 25 súkromných fi
riem. Okrem toho firmy ponúkli svoje služby. 
Oznámil to biskup Tadeusz Pieronek novinárom vo 
Varšave.

“Predchádzajúce návštevy pápeža Jána 
Pavla 11. v jeho domovine financoval štát a Cir
kev. Júnová cesta však bude príliš dlhá a prí
liš zložitá, a preto budú potrebné ďalšie 
finančné prostriedky” - povedal biskup ďalej. 
“Ako protislužbu sa firmám povolí robiť rekla
mu na uliciach, ktorými pápež pôjde ako aj 
v tlačových strediskách zriadených pre náv
števu pápeža.”

KIPA/TK KBS

Petrove A slová

Význam pastorácie mládeže
Dňa 22. apríla prijal Svätý Otec biskupov apoš

tolských regiónov Quebec, Kanada, Montreal, ako 
aj maronitských a melchitských ordinárov. Svoj 
príhovor k nim zameral na význam pastorácie mlá
deže.

V úvode vyzdvihol pápež úlohu rodiny pri odo
vzdávaní viery deťom:

Prebúdzanie viery v rodine má zásadný 
význam... Rodina hrá nenahraditeľnú a špecific
kú úlohu pri ľudskej a duchovnej formácii dieťaťa. 
Detstvo je dôležitým obdobím objavovania ľud
ských, morálnych a duchovných hodnôt. Aako ste

sami pripomenuli, je to často i príležitosť pre rodi
čov, aby si položili otázku o ich vlastnej viere, o 
ich vzťahu ku Kristovi a o súlade ich života 
s evanjeliom.

Potom Ján Pavol II. pripomenul ťažkosti, 
s ktorými sa stretávajú tí, ktorí sú zodpovední za 
pastoráciu mládeže a povzbudil ich, aby nezúfali, 
ak okamžite neuvidia plody svojej práce.
V dnešnej spoločnosti nosia mladí ľudia v sebe 
otázky a utrpenia, ktoré sú poznačené osobným 
a spoločenským správaním, čo môže rozladiť tých, 
ktorí sú im blízko, ako násilie a omamné jedy, ako 
aj samovražedné správania... Výchova si vyža
duje nekonečnú trpezlivosť a milujúcu blízkosť.

Mladí ľudia potrebujú vychovávateľov a duchov
ných vodcov, ktorí sú vzdelaní, múdri a citliví pri 
vedení mládeže...

Aby mohli mladí rásť vo viere, pokračoval Svä
tý Otec, bolo by dobré zabezpečiť im miesto 
v živote a zveriť im ich podiel zodpovednosti nie
len v skupinkách rovesníkov, ale aj v centre miest
nych spoločenstiev... Vo vašich diecézach sa 
pravidelne konajú veľké zhromaždenia, alebo sa 
stretávajú menšie skupiny, aby sa pomohlo mla
dým uvažovať o ich citovom živote a o povolaní 
k manželstvu, aby sa im sprostredkoval význam 
a hodnota ľudskej sexuality... Vo svete, kde je ro
dina krehká a kde mnohé rady hlboko ovplyvňujú 
mladých ľudí... má Cirkev povinnosť vychovávať 
ich k citovému životu vybudovanému na zdravých 
ľudských a morálnych hodnotách, povedal Ján 
Pavol II. v príhovore ku kanadským biskupom.

VIS/TK KBS

KALENDÁR JUBILEJNÉHO ROKU2000
Dňa 3. mája 1999 v Bratislave 

sa v Katolíckom dome Quo va
díš uskutočnila tlačová konferen
cia p r i p rílež itosti vydania 
Kalendára Jubilejného roku
2000.

Na otázky novinárov odpovedal 
o. biskup František Rábek, ktorý 
je  predsedom komisie KBS pre 
prípravu Jubilejného roku2000a 
členovia tejto komisie, ktorí zastu
pujújednotlivé diecézy.

Pre prípravu Veľkého jubilea 
ustanovil Svätý Otec v Ríme ko
misiu, ktorá víani vydala Rímsky 
kalendár Svätého roku 2000. Sú 
to jednotlivé slávenia, ktoré ko
pírujú liturgický rok a chcú oslo
viť v podstate všetkých ľudí - 

jednotlivé stavy a profesné sku
piny. Tento rímsky kalendár má 
byť vzorom pre miestne cirkvi, 
pretože Jubilejný rok sa bude slá
v iť nielen v Ríme, ate a j 
v jednotlivých diecézach. Tak 
vznikol celoslovenský kalendár a

osem diecéznych kalendárov. 
Bula, jednotlivé kalendáre, pre
hľadný kalendár a dekrét o získa
vaní jubilejných odpustkoch vyšli 
knižne pod názvom Kalendár Ju
bilejného roku 2000.

Na obálke knihy je  znázornená 
dlažba, ktorou chcel grafik vyjad
r iť  putovanie, ktoré je  charakteris
tické pre jubilejné roky. Modrá 
farba vyjadruje, že sa nachádza
me v polotme, o čom nás pre
sviedča napr. Juhoslávia ... 
Svietnik je  symbolom Cirkvi. De
väť sviec symbolizuje rímsku cir
kev a osem diecézna Slovensku.

Jubilejný rok má súčasne eku
menický charakter. Veľmi dôleži
té miesto bude mať v roku 2000 
Týždeň modlitieb za jednotu kres
ťanov. V Bazilike s v. Pavla za 
hradbami v Ríme bude s v. brána 
otvorená 18. 1. 2000, teda na za
čiatku týždňa modlitieb za jedno
tu kresťanov. Dňa 24. septembra 
2000 bude vrcholná slávnosť ce

lého Jubilejného roku na Sloven
sku - Celoslovenský eucharistic
ký kongres v Bratislave, ktorý 
bude možno spojený s procesiou 
cez Bratislavu.

Vo februári sa pripravujú študij
né zhromaždenia o //. vatikán
skom koncile, ktoré by mali byť 
nielen historickou reminiscenciou, 
ale a j určitým spytovaním svedo
mia, ktoré veľmi úzko súvisí 
s jubilejným slávením. Sv. Otec 
hovorí, že bez pochopenia konci
lu nemožno pochopiť Veľké Ju
bileum.

Čo sa týka jednotlivých sláve
ní, je  potrebné poznamenať, že 
kalendár predkladá fixné body, 
ktoré je  treba rozpracovať. Kaž
dé slávenie predpokladá nejakú 
správu. To samotné slávenie už 
bude istým vyvrcholením. Tiež by 
malo ukázať smer ďalšej cesty. Na 
otázku, čí sa očakávajú blahore
čenia a svätorečenia zo Sloven
ska v Jubilejnom roku, odpovedal 
zástupca prešovskej diecézy: 
“Pracuje sa na tom. O. biskup

Mons. Ján H  Írka už skôr vyme
noval komisiu pre blahorečenie 
biskupa - mučeníka Petra Pavia 
Gojdiča, ktorá má svoje podko- 
misie. Tie intenzívne pracujú. 
Pretože je  to však proces vážny 
a náročný, nie je  možné ešte 
s istotou povedať, či samotné 
blahorečenie v roku 2000 bude, 
alebo nebude. Chcem vás však 
upozorniť na dátum 15. jú t2000, 
kedy v rodisku o. biskupa Gojdi
ča v Ruských Pekľanoch bude 
slávnostná sv. liturgia pri príleži
tosti výročia narodenia a 40. vý
ročia sm rti o. biskupa P. P. 
Gojdiča, ktorý sa narodil a zomrel 
17. júla. Táto slávnosť je  zarade
ná do celoslovenského kalendá
ra.”

Kalendár Jubilejného roku
2000 vychádza v náklade 30 000 
kusov. Dostane sa do každej far
nosti. Cena jedného výtlačku je 
50, - Sk. Tento kalendár bude aj 
na oficiálnejinternetovejstránke 
katolíckej cirkvi.

o. Ľubomír PETRÍK
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Stretnutie 
s novinármi

Pod mottom M asm édiá  
j - priateľskí sprievodcovia  

pre tých, k to rí h ľa d a jú  
Otca, sa uskutočnilo  dňa
15. mája u síd le A poš to l
ského exarchátu v K oši
ciach s tre tnu tie  n ov iná 
rov s vladykom  M ilanom  
Chauturom, CSsR. P o 
zvanie p rija li ko š ick í re 
gionálni novinári, redak
tori Slova a M isionára a 
zástupcovia farských ča
sopisov z  M icha lov iec a 
Strážskeho. M o d e rá to r  
stretnutia o. M icha l H os
podár, ml. v úvodnom  p rí
hovore poukáza l na p o 
z it ív n y  p o s to j C irk v i 
k médiám, p ri zachovan í 
m orálnej zodpovednosti 
mediálnych pracovníkov. 
Ozdobou skutočného no
vinára je  sloboda a lás
ka k pravde.

Vo svo jom  p ríh o vo re  
vladyka M ilan  Chautur, 
CSsR, p re ds ta v il h is to 
rické o k o ln o s ti v z n ik u  
apoštolského exarchátu  
až po je h o  dnešok. Sú
časne  o c e n il  p rá c u  
novinárov p r i vy tvá ran í 
p ra v d iv é h o  o b ra z u  
Cirkvi. K a n c e lá r  e x a r
chátu o. C y ril Ja n č iš in  
oboznámil p rítom ných s 
najdôležite jším i ak tiv ita 
mi v exarcháte p lánova 
nými na letné a jese nn é  
obdobie.

P ríto m n í n o v in á r i sa  
v diskusii zhod li na tom, 
že je  potrebné ved ie ť a j 
vykonané dobro  \/ C irkvi 
šíriť cez m édiá a tak účin
ne jš ie  b u d o v a ť  B o ž ie  
k rá ľo v s tv o  na  z e m i i 
v ľudských srdciach.

- m h -

LITURGICKÝ KALENDÁR
7. jún, pondelok, Teodot, 

biskup a mučeník. Rím 7, 1-
13 - zač. 94; Mt 9, 36-38; 10,
1-8 - zač. 34.

8. jún, utorok, Teodor, veľ- 
komučeník. Rím 7,14-25; 8,1-
2 - zač. 95; Mt 10, 9-15 - zač. 35.

9. jún, streda, Cyril Alexan
drijský, biskup. Rím 8, 2-13 - 
zač. 96; Mt 10, 16-22 - zač. 36.

10. jún, štvrtok, zakončenie 
sviatku Eucharistie, Timotej, 
biskup a mučeník. Všetky 
menlivé časti ako na samotný 
sviatok. Rim 8, 22-27 - zač. 98; 
Mt 10, 23-31 - zač. 37.

11. jún, piatok, Najsvätejšie 
Srdce Krista Spasiteľa (rúcho 
svetlé). Menlivé časti zo sviat
ku. Hebr2,11-18-zač. 306; Jn 
3, 13-17-zač. 9.

12. jún, sobota, Spolutrpia
ca Bohorodička (rúcho pôst
ne). Antifóny každodenné. 
Ostatné časti o Spolutrpiacej. 
Fil 2, 5-11 - zač. 240;Jn19, 25- 
27 - zač. 61.

13. jún, Tretia nedeľa po

Päťdesiatnici, Akvilina, mu
čenica (rúcho svetlé). Radový 
hlas je druhý, evanjelium na 
utierni je tretie. Antifóny nedeľ
né. Blaženstvá. Tropar z rado
vého hlasu, S láva kondák 
z hlasu, I teraz podľa predpisu. 
Rim 5, 1-10 - zač. 88; Mt 6, 22- 
33 - zač. 18.

14. jún, pondelok, Elezeus, 
prorok. Menlivé časti z p pon
delka alebo o prorokovi (biela). 
Rim 9, 18-33-zač. 102. Mt 11,
2-15-zač. 40.

15. jún, utorok, Amos, pro
rok. Menlivé časti z utorka ale
bo o prorokovi (farba biela). Rim
10, 11-21; 11,1-2 -zač. 104; Mt 
11,16-20-zač. 41.

16. jún, streda, Tichon Di
votvorca, biskup. Menlivé čas
ti zo stredy (farba pôstna). Rim
11, 2-12 - zač. 105; Mt 11, 20- 
26 - zač. 42.

17. jún, štvrtok, Manuel, 
Sabel a Izmael, mučeníci. 
Menlivé časti zo štvrtku (rúcho 
biele) alebo o mučeníkoch (rú

cho červené). Rim 11, 13-24 - 
zač. 106; Mt 11,27-30-zač. 43.

18. jún, piatok, Leontín, 
mučeník. Menlivé časti z piat
ku alebo o mučeníkovi (rúcho 
pôstne). Rim 11, 25-36 - zač. 
107; Mt 12, 1 -8-zač. 44.

19. jún, sobota, Júda Tade- 
áš, ap., záv. spomienka (rúcho 
svetlé). Antifóny každodenné. 
Tropar, Sláva kondák o apoš
tolovi, I teraz podľa predpisu. 
Prokimen, aleluja, pričasten o 
ap. Rim 6,11-17 - zač. 92 a Jud 
1,1-25- zač. 77-78; Mt 8,14-23
- zač. 26 a Jn 14, 21-24 - zač. 48.

20. jún, Štvrtá nedeľa po 
Päťdesiatnici, Metod Patar- 
ský, biskup a mučeník (rúcho 
svetlé). Radový hlas je tretí, 
evanjelium na utierni je štvrté. 
Antifóny nedeľné. Blaženstvá. 
Tropar z radového hlasu, Slá
va kondák z hlasu, I teraz pod
ľa predpisu. Prokimen, aleluja 
a pričasten z hlasu. Rim 6, 18- 
23 - zač. 93; Mt 8, 5-13 - zač. 25.

o. ThLic. Vojtech BOHÁČ

I 7-zsvžfr=ný rHožcfrdrnrj Srcícri
Bohoslužby východnej cirkvi 

sa vyznačujú hlbokým uctieva
ním Božej lásky a milosrdenstva. 
Bohoslužobné texty zo stredy a 
piatku sú plné vrúcnej úcty ku 
Kristovmu krížu (drevu), Kristo
vým ranám, jeho mukám a jeho 
prebodnutému boku. Tu sa ve
lebia aj nástroje Kristových utr
pení. Často sa spomínajú muky 
a bolesti srdca Prečistej Boho
rodičky a jej ukrižovaného Syna. 
Na stychirách večierne utorka 4. 
hlasu spievame: “Ospevujeme 
tvoje bolesti, Vládca, Kriste, 
kríž,kópiu i trstinu, špongiu 
(octu) i klince, bičovanie, plášť 
(bahrjanicu) i veniec z tŕnia, op
ľúvanie i posmešky, ktoré si dob
rovoľne vytrpel” (2 stychira na - 
Pane, ja volám). “Ty si bol na kríž 
pribitý“ - hovorí stychira večier
ne 8. hlasu z utorka - „prebitý na 
rukách a nohách a prebodnutý 
bol tvoje svätý bok (rebro)...” Ako 
príklad tiež možno uviesť stychi- 
ry k 5 Kristovým ranám z Veľko- 
pôstneho molebenu, ktoré sa

spievajú na 8. hlas.
V Ukrajinskej gréckokatolíc

kej cirkvi bol veľkým šíriteľom 
úcty k Božskému Srdcu metro

polita, sluha Boží Andrej Sep
tický, - veľký znalec a obdivo
vateľ východného obradu. Bol 
tak predchnutý Božou láskou, 
že nemyslel, že úcta k Božej 
láske vo forme úcty k Najsvä
tejšiemu Kristovmu Srdcu by sa 
nezhodovala s duchom a pra
xou nášho obradu, preto ju vre

lo odporúčal. V čase ľvovskej 
arcibiskupskej synody predlo
žil osobitný dekrét o kulte Kris
tovej lásky. Okrem iného píše: 
“Aj kríž, aj žertva, aj presväté 
rany na rukách, nohách i boku, 
aj rany tŕňovej koruny aj Pre
svätá Krv - to všetko sú pred
mety bohopocty.”

Aj biskup mučeník Pavol 
Peter Gojdič bol veľkým ctite
ľom Najsvätejšieho Srdca Je
žišovho. Už ako bohoslovec 
v Budapešti zasvätil sa Najsvä
tejšiemu Srdcu Ježiša Krista. 
Vidiac stále vzrastajúci morál
ny úpadok sveta, chcel byť 
obetou zadosťučinenia. Biskup 
Pavol už počas noviciátu vstú
pil do Apoštolátu modlitby a 
každé ráno obnovoval svoje 
zasvätenie Božskému Srdcu. 
Treba pripomenúť, že úcta k 
Božskému Srdcu Spasiteľa je 
silne vnútorne spojená s úctou 
k Najsvätejšej Eucharistii.

Stanislav GÁBOR
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PRIDTE DO MICHALOVIEC!
Ako sme už oznámili, v sobotu - 12. júna 1999 - bude 

v Michalovciach tretie valné zhromaždenie Spolku sv. Cyrila a 
Metoda.

Od svojho znovuzaloženia dňa 2. marca 1991 do našej nábo- 
žensko-kultúrnej ustanovizne vstúpilo vyše štyritisíc členov, 
z ktorých je 69 zakladajúcich a 74 skupinových.

Na 3. valnom zhromaždení v Mestskom kultúrnom stredisku 
v Michalovciach (Námestie osloboditeľov 25) chceme prítomných 
oboznámiť s doterajšou činnosťou nášho spolku a spolu s vami 
zamyslieť sa nad úlohami, ktoré si chceme vytýčiť v záujme za
chovania a rozvoja dedičstva našich otcov pri vstupe do tretieho 
kresťanského tisícročia.

Program 3. valného zhromaždenia v Michalovciach:
8.30 h - Archijerejská sv. liturgia v Chráme Svätého Ducha re- 

demptoristov v Michalovciach (Masarykova ul. 35). Spieva Zbor 
sv. Jozefa pri Kláštore redemptoristov v Michalovciach.

10.15 h - Valné zhromaždenie 
v Mestskom kultúrnom stredisku: 
Slávnostné otvorenie - správy o 
činnosti - pozdravy hostí a disku
sia - voľby výboru a zakončenie. 

Príďte na 3. valné zhromaž
denie do Michaloviec, príďte dokumentovať svoju lásku 
k nášmu cyrilometodskému dedičstvu!

Spas, Bože, svoj ľud a požehnaj svoje dedičstvo!
Výbor spolku

SPOLOK 
SV. CYRILA 
A METODA

D ve výročia

Na tento rok pripadajú dve 
výročia kňaza-jezuitu, biblio
grafa, informatika, historika a 
pedagóga doc. ThLic., PhDr. 
Michala Fedora: 25. apríla by 
sa bol dožil 70 rokov a 14. júla 
uplynie päť rokov, čo si ho 
Stvoriteľ pozval k sebe.

Spoločnosť Andreja Kmeťa 
v Martine už 7. januára usporia
dala spomienkový večer na o. 
Michala Fedora, na ktorom ok
rem iného o jeho životných osu
doch a literárnych prácach a 
pôsobenie vo vzťahu k Martinu 
a Turcu porozprával doc. Michal 
Kováč, CSc., o jeho duchovnom 
dozrievaní riaditeľ Spolku sv. 
Vojtecha PhDr. Štefan Hanako- 
vič a o práci Michala Fedora ako 
bibliografa informoval PaedDr. 
Miloš Kovačka.

Pri príležitosti jeho nedoži
tého 70. výročia narodenia us
poriadalo Slovenské literárne 
centrum Pamätníka národnej 
kultúry Matice slovenskej a 
Miestny odbor Matice sloven
skej v Martine spomienkové

podujatie, na ktorom prehrali 
zdramatizované texty Micha
la Fedora v úprave Michala K. 
Adamova pod názvom Traja 
košickí mučeníci a jeden vy
znávač.

Na o. Michala Fedora si 25. 
apríla spomenuli aj vo Vranove 
nad Topľou. Miestna odbočka 
sv. Cyrila a Metoda iniciovala 
cyrilometodskú slávnosť, na 
ktorej v Chráme Najsvätejšej 
Eucharistie bol za o. Michalom 
parastas a si/, liturgia, ktorú slú
žil o. Miroslav Čajka, CSsR, kto
rý pôsobí v kanadskom Toron- 
te. Spoluslúžíl s ním správca 
farnosti o. Ľubomír Novák a 
o. Michal Hospodár, správca 
košickej farnosti sv. Petra a 
Pavla, ktorý aj kázal. Spieval 
Zbor Chrysostomos pod vede
ním Evy Lakatošovej.

Pripomíname, že Štátna ve
decká knižnica v Košiciach pri 
príležitosti sympózia o jeho  
živote a diele ešte v roku 1995 
vydala personálnu bibliografiu 
pod názvom Život a dielo Mi
chala Fedora. Zostavila Eva 
Sabadošová a obsahuje 342 
bibliografických záznamov.

Spolok sv. Cyrila a Metoda v 
spolupráci s gréckokatolíckym 
farským úradom a obecným 
úradom pripravuje pri príležitosti 
5. výročia úmrtia o. Michala Fe
dora odhalenie pamätnej tabu
le v jeho rodisku - v Slanskom 
Novom Meste. Pavol KUŠNÍR

¡Vaši jubilanti
V júni t. r. si významné životné jubi

leum pripomínajú títo naši členovia:
Darina Bučková zo Sečoviec, An

drej Fed'oz Humenného, Margita Kraj- 
ňáková z Abranoviec, Ján Litvák zo 
Strážskeho a Miroslav Torma z Ložína.

Anna Gubová z Čeľoviec, Agnesa 
Luksajová z Hažína nad Cirochou, Ma
rianna Piptová z Košíc a Anna Slivko
vá z Vranova nad Topľou.

Helena Čabalová z Brusnice, Zuza
na Dojčáková z Nového Ruskova, Ali
ca Mirossayová z Košíc a Jozef Rep- 
ko z Humenného.

Alžbeta Nováková z Petrikoviec, 
Júlia Papačová z Kráľoviec, Mária Sta- 
šová so Zemplínskeho Jastrabia, Ing. 
Ján Uhrín z Bratislavy a Mária Ždiňa- 
ková z Bardejova.

Štefan Dančo z Vysokej nad Uhom, 
Štefan Onderko zo Sečoviec, Ján Tkáč 
z Bánoviec nad Ondavou, Alžbeta To- 
kárová z Jastrabia nad Topľou a Anna 
Zozuľáková z Čertižného.

0. Ján Franko zo Spišskej Novej 
Vsi a o. Ján Škoviera z Bratislavy.

Ján Kollárst. zo Zamutova.
Všetkým jubilantom vyprosujeme 

hojnosť Božích milostí.
Na mnoho rokov, šťastných rokov.

-as-

Š tedré  srdcia
Na podporu Spolku sv. Cyrila a Meto

da prispeli:
Z BRATISLAVY - Michal Džatko 150 

Sk, Ing. Eva Hrabárová 200 Sk, JUDr. 
Andrej Huorka 100 Sk, Jozef Mužila 50 
Sk a Martin Škoviera 200 Sk.

Z HRANE - Viera Litváková 50 Sk, Ru
žena Mrázová 50 Sk, Stanislav Petričko 
50 Sk a Mária Švabová 50 Sk.

Z KLENOVÁ - Pavlína Pratruová 100 
Sk, Mária Fiľakovská 100 Sk, Štefan Haj- 
duk 50 Sk, Mária Múdra 100 Sk, Michal 
Petrašovič 100 Sk a Anna Popadičová 
100 Sk. _

Z KOŠÍC - Helena Abramčuková 50 
Sk, MUDr. Eva Čonková 50 Sk, Helena 
Fašková 50 Sk, Ing. Viktor Jeník 50 Sk, 
Mária Kišidiová 50 Sk, Ing. Andrej Ko
hút 50 Sk, Mikuláš Lechan 50 Sk, Ing. 
Mikuláš Marton 50 Sk, Vladimír Molča- 
nyi 50 Sk, Juraj Obraz 100 Sk, Júlia Ob
razová 100 Sk, Terézia Petrušová 50 Sk, 
Ružencové bratstvo Farnosti Sv. Ducha 
500 Sk a Margita Zimová 50 Sk.

Z PRÉŠOVA - 0. František Fedor 200 
Sk, Ján Kleban 50 Sk.

ZO STANČE - Juraj Hasaralejko 50 
Sk, MUDr. Júlia Petriková 150 Sk.

ZO STREDY NAD BODROGOM - 
Alžbeta Klebášková 100 Sk, Jolana Ko- 
rytárová 50 Sk a Anna Papcunová 50 Sk.

Za dary Pán Boh zaplať.
i i t i i i t i i t i f i t i 1 i i i t i  i i i f i i i i f i t i f f t í t f f í i i f í f t i i í f t i i i i i t i f t i f í i i í i f i i i i t i i í i t i i í i i t i f t

Dňa 11. mája uplynulo 30 rokov kňazstva a 1. júla 1999 30 rokov 
pôsobenia o. Pavla Kompéra v našej farnosti Klenov. Chceme sa 
Vám poďakovať, náš duchovný otče, za Vaše 30-ročné úsilie, lásku 
a dobrotu, ktorú nám preukazujete. Nech Vám dobrotivý Boh všetko 
to odplatí a dopraje Vám ešte veľa zdravia a Božie požehnanie.

Mnoho rokov, šťastných rokov. Veriaci farnosti Klenov

K životným jubileám chcem zablahoželať svojim bývalým kolegom 
mojich kolegov o. MUDr. Jána Vasiľa a o. MUDr. Jána Kóryho.

Po absolvovaní štúdia na LF UK v Bratislave r. 1962 som sa na umies
tenku dostala pracovať do NsP v Krompachoch. Tu som sa stretla 
s primárom detského oddelenia MUDr. Jánom Vasiľom a chirurgom 
MUDr. Jánom Kôrym. Našla som v nich obetavých kolegov, ktorí nie
len mňa, ale i ostatných kolegov trpezlivo zaúčali do tajov medicíny.

Chcela by som im i touto cestou poďakovať, popriať im do ďalšieho 
života zdravie a Božie požehnanie.

Vďačná MUDr. Terézia FERANČÍKOVÁ-BACIGÁLOVÁ s rodinou
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O. Ján Franko
tit. kanonik

si 6. júla 1999 pripomína 
85 rokov života 

a 25. júla 
60 rokov svojho kňazstva.

M n o h a ja  i b la ha ja  lita!
K blahoprianiam týchto  vzácnych  ju b ile í sa  p ri
pája a j redakcia  ča sop isu  S L O V O  a do  ď a l
šieho ž ivo ta  m u  vyp ro su je m e  ve ľa  B o ž ích  
milostí. Súčasne d á ku je m e  za  o so b itn ý  dar.

Dňa 4. júla 1999 uplynie rok odvte
dy, čo nás opustila vo veku 89 rokov 
naša dobrá a starostlivá mama, bab
ka a prababka z Trebišova

Barbora Tereščáková
Často prichádzame 

k tvojmu hrobu, oči máme plné 
slz, smútok a žiaľ 

v srdci máme a na teba, mamka, 
babka a prababka 

s láskou spomíname.

S láskou a úctou spomínajú synovia 
a dcéra s rodinami.

CK PÚTNIK s.r.o.
pozýva so sedadlo-lôžkovým  autobusom  

na pútnické i poznávacie zájazdy:
LU R D Y -FA TIM A  17 .-29 .6 .9 9  7575 Sk (pre chorých 6650 Sk)
LURDY (3 dni hotel, plná penzia, 4 dni pláže pri mori, teplé večere)
3.-11.7.99 18 .-26 .9 .99  6525 Sk
RÍM s audienciou u Svätého Otca, PADOVA, ASSISI, SAN GIO VANNI R O T, 
LORETO, pláže. 1 2 .-17 .7 .99  3775 Sk.
VEĽKÁ PÚŤ ZÁPADNÁ EURÓPA, (jubileum  sv. Jakuba v Santiagu de C., Lurdy, 
Fatima) 21.7.-2.8. 99 7650 Sk.
ŠKANDINÁVIA 6 .-1 5 .8 .9 9  7650 Sk.
PARÍŽ - LONDÝN - BEN ELU X 19.-30.8. 99 7350 Sk.
GRÉCKO - TURECKO  (aj po stopách sv. Pavla) 3.-14.9. 99, 18.-29.10. 6420 Sk. 
SVÄTÁ ZEM: Bus-lod’-lie tad lo 6.-18.11.99 24 000 Sk.

Pre ucelené skup iny m ožné zm eny i z ľavy dohodou.

CK PÚTNIK s.r.o., Hencovská 2022, 093 02 
Vranov nad Topľou, tel/fax 0931/22272

Ocenenie
Annu Servickú - významnú 

speváčku ľudových piesní na 
Slovensku - nie je  potrebné či
tateľom Slova a našim veria
cim osobitne predstavovať. 
Svojím originálnym prejavom, 
zberateľskými a skladateľský
m i schopnosťam i výrazne  
obohacuje nielen rusínske et
nikum, ale aj slovenskú hu
dobnú kultúru. Dnes sa je j  
pesničky denne aj niekoľko
krá t ozýva jú  z rozh lasu  
z Košíc, Bratislavy a Prešova. 
Je držiteľkou Zlatej platne ru
sínskych ľudových piesni Kr- 
jačok ľalijový, Vydavateľstva 
Rádio Bratislava a druhej Zla
tej platne Vydavateľstva Dis- 
kan t za kazetu  ľudových  
šarišských piesní A od Prešo
va. Túto svoju kolekciu “zla
tý c h ” p la tn í oboha tila  o 
ocenenie najvyššie - Platino
vú platňu za 15-tisíc preda
ných nosičov albumu A od 
Prešova. Ocenenie je j bolo 
odovzdané 13. apríla t. r. po
čas slávnostného koncertu  
v preplnenej sále Čierneho 
orla prešovského PKO z rúk 
riaditeľa Vydavateľstva Dis- 
kant íng. Ctibora Kolínskeho. 
Neutíchajúcim potleskom bola 
odmeňovaná táto skromná  
umelkyňa najmä po zaspieva
n í svojich najobľúbenejších  
pesničiek, zvlášť populárnej 
Krjačok ľalijový, ale aj je j “srd
cových” mariánskych piesní 
Pribihajem k tebe, nebeská 
Caríce, Što to za pani, Mária 
voláme ku tebe, ale aj po pred
stavení svojich nových piesní 
z nového albumu Na košickej 
turni a Trebišov to valal. Prí
tomné publikum s dojatím pri
ja lo  v závere  koncertu  
veľkonočnú pieseň Chrístos 
voskrese. Svoj talent vníma 
ako dar od Boha a dodáva: Je 
to čosi úžasné, keď môžem  
prosiť, ďakovať a ďakovať 
mám naozaj za čo. V čase pí
sania tohoto článku Anka Ser- 
vická rozdáva la  svo jím  
spevom radosť medzi našimi 
rodákmi v Kanade a USA, kto
rým ako sa pred odchodom  
vyjadrila chcela priniesť kúsok 
nášho krásneho Slovenska.

Z úspechu a ocenenia Han
ky Servickej sa všetci úprim
ne tešíme a želáme je j veľa 
Božích milostí a pomoci Boho
rodičky

Dr. Peter KRAJŇÁK

Knihu si môžete objednať za 99,- Sk na adrese: 
Vydavateľstvo Michala Vaška, Ružová 22, 

080 01 Prešov, te l.: 0 9 1 /4 2 7  63 
www.svedectvo.sk

Doktor
humanistických

vied
Mgr. Peter Šturák,

správca farnosti v To- 
ryskách a asistent cir
kevných d e jín  na 
G réckokatolíckej bo
hos lovecke j fa k u lte  
Prešovskej univerzity, 
po u kon čen í d o k to - 
randského štúd ia  na 
PAT v Krakove bol dňa 
8. mája t.r. v Chrám e 
sv. Anna v K ra ko ve  
promovaný na dokto
ra h u m a n is tic k ý c h  
vied.

K blahoprianiam  sa 
pripája aj naša redak
cia.

Kniha opisuje udalosti Sviečkovej 
manifestácie 25. marca 1988. 
V ten deň sa občania socialistic

kého štátu zhromaždili na Hviezdosla
vovom námestí v Bratislave, aby žiadali 
náboženskú slobodu a dodržiavanie 
ľudských práv. Čas svitania je kniha, 
v ktorej sa odhaľuje zákulisie komunis
tickej moci počas obdobia normalizácie 
a konkrétne spôsoby riadenia totalitného 
režimu.
Obsah tvoria doteraz nepublikované 
materiály, hlavne výpovede katolíckych 
disidentov, účastníkov manifestácie, 
komunistických funkcionárov, prísluš
níkov StB a VB a dokumenty Obvodného 
národného výboru Bratislava I, Národ
ného výboru mesta Bratislavy, Verejnej 
bezpečnosti, Štátnej bezpečnosti, Mest
ského výboru KSS, Predsedníctva 
ÚV KSČ a Predsedníctva ÚV KSČ.
V knihe je menovite spomenutých 548 
osôb, medzi nimi všetkých 141 zadrža
ných v súvislosti s manifestáciou. Publi
káciu dopĺňa takmer 50 autentických, 
doteraz nepublikovaných fotografií a re
produkcií dokumentov.

Na 280 stranách sa dočítate, ako Svieč
ková manifestácia vznikla, ako prebiehala 
a čo po nej nasledovalo.

http://www.svedectvo.sk
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MRKVA
ZELER

PETRŽLEN ( PAŠTRNAK)

Mrazená 
ViNickÁ 
zelenina 

pre zdravie

KONTAKT: 091/ 731 268, Námestie legionárov 5, 080 01 Prešov

Ubytovanie: hotel na pláži, bazény, T V -sa te lit, ubytovanie v 4-lôžkových apartmá
noch, prehliadky Monaka, Barcelony, Cannes v cene. Cena od 4100 Sk + doprava klima
tizovaným autobusom. Odchod z Prešova. Možné výlety na poloostrovy. Deti majú zľavu  
50 % do 12 rokov. Zľava p la tí iba p ri doprovode 2 dospelých osôb.

Španielsho - ^Ileoeeber 
pomarančové pobrežie

G R A M )
8. 7. -19. 7. 12 dní 

15. 7. - 26. 7. 12 dní 
26. 8. -12. 9. 18 dní M U .I.O R C A

BII.BVO
/ . \R M H > /\  BARCELONA

*  «TARRAGONA
MADRID *CA STEJ.I.O N

#  ■ «VALENCIA

GARANT-STAV

Čapajevova 30 
Prešov

Tel. 091/710521 
0903/611 291

Dodávka a m ontáž 
značkove j 

p lávajúcej podlahy

Cena od 599 Sk 
za 1m2

L urdy  - T urín - S an 
R emo (M onako)
24.7 - 30.7. 99, 4550 Sk

L u r d y  - F atim a

30.7. - 10.8. 99, 8400 Sk

L u r d y  - M onako  - 
Ž en e v a

8. - 13.8. 99, 3980 Sk

L u r d y  -  P aríž

26.8. - 2.9. 99, 6700 Sk

G r é c k o  -  P a r á l i a

rekreačné pobyty 
- 4000 Sk na  rodinu

Kontakt: GALATOUR, 
Nám. mieru 1, 080 01 
Prešov
tel. 091/ 734251, fax 
091/ 713101
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